
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 

N. 12/2017 

__________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - 
ESERCIZIO 2016. 
 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladiciassette, addì trentuno del mese di marzo, alle ore 15.00, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna Maria 
ABBURRA’, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 8/A/16 del 15.04.2016 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016, in riferimento all’art. 174, comma 3, DLgs. 
18.08.00 n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che il Tesoriere – Banca Intesa S. Paolo  s.p.a. - Ag. di Susa ha reso  il Conto della 
propria gestione relativa all’esercizio finanziario  2016; 
 
richiamati gli artt. 227, 228, 229,  230 e 231 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che il Direttore, con il supporto del Servizio Finanziario, su indicazione dei diversi 
responsabili dei servizi, che hanno verificato la consistenza e l’esigibilità dei residui attivi e 
passivi iscritti secondo i nuovi principi contabili applicati, ha proceduto ad effettuare la loro 
revisione ordinaria, le cui risultanze finali vengono riportate nei prospetti Allegato 1 “Elenco 
residui attivi” Allegato 2  “Elenco residui passivi”, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile dell’ Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario, 
nonché il parere favorevole dei Revisore dei Conti; 
 
con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese  
 
 

DELIBERA 

 

1)  di disporre , ai sensi di quanto descritto in premessa, la  cancellazione dei 
seguenti residui attivi, in quanto insussistenti: 
Euro   49,57 dal Tit. 3, Tip. 100, Categoria  200 Cap. 210 (residuo 2010) trattasi 
di arrotondamenti; 
Euro   215,73 dal Tit. 3, Tip. 100, Categoria  200 Cap. 210 (residuo 2013) trattasi 
di arrotondamenti; 
Euro 106,81 dal Tit. 3, Tip. 100, Categoria 200 Cap. 230 (residuo 2014) trattasi di 
arrotondamenti; 
Euro 187,87 dal Tit. 3, Tip. 100, Categoria 200 Cap. 230 (residuo 2015) trattasi di 
arrotondamenti; 
Euro  61,01 dal Tit. 3, Tip. 100, Categoria  200 Cap. 250 (residuo 2015) trattasi di 
arrotondamenti; 
Euro 1.120,50 dal Tit. 3, Tip. 500, Categoria 200 Cap. 260 (residuo 2015) trattasi 
di credito insussistente; 
Euro  547,70 dal Tit. 3, Tip. 500, Categoria  9900 Cap. 400 (residuo 2003) trattasi 
di credito insussistente a seguito di pratica di recupero crediti negativa; 
Euro  1.931,02 dal Tit. 3, Tip. 500, Categoria  9900 Cap. 400 (residuo 2003) 
trattasi di credito insussistente a seguito di pratica di recupero crediti negativa; 
Euro  2.601,10 dal Tit. 9, Tip. 100, Categoria  0200 Cap. 3010 (residuo 2015) 
trattasi di partita di giro; 
Euro  8,00 dal Tit. 9, Tip. 100, Categoria  0200 Cap. 3020 (residuo 2014) trattasi 
di partita di giro; 
Euro  5.521,63 dal Tit. 9, Tip. 100, Categoria  0200 Cap. 3020 (residuo 2015) 
trattasi di partita di giro; 
Euro  4.756,64 dal Tit. 9, Tip. 100, Categoria  0200 Cap. 3030 (residuo 2015) 
trattasi di partita di giro; 
Euro  6,00 dal Tit. 9, Tip. 100, Categoria  0100 Cap. 3080 (residuo 2015) trattasi 
di partita di giro; 
 
 



2) di approvare la seguente documentazione riferita al riaccertamento: 
 

dei residui attivi derivanti dalla gestione 2016 e anni precedenti  come da art. 189 
D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i., definiti con elenco (allegato 1), costituente parte 
integrante del presente atto, per un importo complessivo di  Euro 3.327.186,31.=; 
dei residui passivi derivanti dalla gestione 2016 e anni precedenti, come da art. 190 
D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i,  definiti con elenco (allegato 2), costituente parte 
integrante del presente atto, per un importo complessivo di  Euro  2.607.251,23.=; 
 
3) di attestare che l’operazione trae origine dall’art. 228, comma 3, D.Lgs. 18.08.00  

n. 267 e s.m.i.: “prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e 
passivi l’Ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento  in tutto o in parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 
all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.” 

 

 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere2017\riaccresidui16.DOC 

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 

Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 

 
 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 

267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  

 
 

 

 


